[4] Item redditus annui triginta novem solidorum denariorum Constant. de predio in dorf prope Buochorniam solvendi.

[5] Item redditus annui sex librarum denariorum Constant. de bonis et possessionibus in dorf sitis pridem per me a Conrado dicto Mutzen emptis et comparatis, prout in instrumento vulgari desuper confecto satis continetur, solvendi.

Et hoc etiam sic feci et facio cum talibus pactis, modis, conditionibus et formis:

[1] Primo videlicet, quod nemo ad dictum altare promoveri seu recipi debet nisi actu secularis sacerdos;

[2] et ille sic promotus seu receptus in opido Bouchornia predicto continuam et personalem residenciam precise facere debet.

[3] et quolibet die cessante impedimento legitimo missam habere debet videlicet die Dominica et feria quinta in ecclesia parochiali S. Andree in Hofen, infra cuius limites dicta capella est situata, reliquis autem diebus in dicto altari, et post primam et ante publicam missas, et specialiter qualibet septimana saltem ad minus semel pro mea tamquam fundatoris et omnium fidelium animarum salute, una ipsarum missarum cum officio pro defunctis debet haberi.

[4] In reliquis autem missis dum modo festa non impediant ad minus ter in septimana debet recipere collectam eciam pro me tamquam pro fundatore et pro omnibus fidelibus defunctis.

[5] Ipse eciam capellanus debet prepositum seu plebanum in Bouchornia in missarum et vesperarum ac aliorum divinarum celebratione bona fide iuvare, et etiam, si casus necessitatis saltem de nocte in ipso opido eveniret in audiendo confessiones et ministrando ecclesiastica sacramenta vices ipsius prepositi seu plebani, si abesset, suplere debet.

[6] Debet etiam ipse capellanus dicto preposito seu plebano omnes oblationes in dicto altari vel alio qualitercumque in dictis capella et ecclesia parochiali vel harum ratione ipsi capellano provenientes fideliter presentare et assignare ita, quod ipse capellanus de hiis pro se contra voluntatem et preter conscientiam ipsius prepositi nichil retineat seu aliquibus modis usurpet, nec eciam aliam aliquam lesionem, dampnum, preiudicium vel gravamen ipse capellanus debet ecclesie parochiali predicte quibusvis ingenio seu colore quesitis facere seu irrogare.

[7] Si eciam ipse capellanus in premissis vel aliquo premissorum negligens, remissus vel delinquens existeret, et semel, bis et ter per ipsius altaris patronos vel honorabilem in Christo abbatem monasterii in Wingarten monitus, ut huismodi negligentiam et remissionem deponeret, et a sic delinquendo desisteret, huismodi monitioni non pareret, ex tunc post octo dies promixos per hoc et eo ipso in toto debet perdere omne ius, quod sibi in dicto altari vel ad ipsum competebat, ipsumque altero presbytero, qui premissa velit et valeat facere, debet citissime conferri, prioris capellani resistentia seu contradictione quibuslibet non obstantibus.

[8] Jus eciam patronatus seu presentandi ad dictum altare spectare debet ad consules dicti oppidi in Bouchornia pro tempore existentes sic profecto, quod ipsi, quotienscunque dictum altare vacaverit, secularem presbyterum, pro quo Dominus Abbas monasterii in Wingarten

predicti pro tempore existens sibi supplicaverit, loci Ordinario debent presentare, ut ipse per eundem in dicto altari iuxta canonicas instituatur sanctiones. Si autem ipse Dominus Abbas pro tempore existens ipso altari vacante infra unius mensis spacium postquam desuper ex parte dictorum patronorum fuerit citissime requisitus proxime et immediate computandum huiusmodi supplicationem non faceret, tunc pro ea vacatione ipsi Consules nulla tali supplicatione ipsius Domini Abbatis attendenda, possunt unum presbyterum secularem loci Ordinario ad dictum altare libere presentare, recte ac si ipse Dominus Abbas pro eodem supplicasset. Per hoc autem quoad alias sequentes vacationes ipsius altaris dicto Domino Abbati in nullo debet preiudicari, quin iuxta premissa sua supplicatio debeat, ut prefertur, effectum sortiri.

Premissa etiam omnia et singula, et prout premittuntur, feci et perfecimus cum consilio, auxilio et assensu honorabilis Domini Ludwici nunc Abbatis et Conventus monasterii in Wingarten predicti, magistre et conventus monasterii in Hofen ordinis et diocesis predictorum, atque consulum opidi in Bouchornia supradicti, qui etiam consules pro se et suis successoribus et dicto opido et tota universitate dicti opidi, a quibus quoad hec potestatem plenam haberunt capellanum dicti altaris, eius domum et aream et omnia alia bona predicta in perpetuum ab omnibus stueris, impositionibus, collectis, muneribus, vigiliis et aliis quibuslibet gravaminibus ipsi opido prestandis, seu ex parte eius indicendis seu imponendis exemerunt, liberaverunt et absolverunt, atque exemptos, liberos et absolutos, exemptas, liberas et absolutas, ac exempta, libera et absoluta in perpetuum esse voluerunt.

Et ideo supplico Reverendo in Christo Patri et Domino, Domino Hainrico Dei gratia moderno Episcopo Constantiensi, ut prescripta omnia et prout prescribuntur auctoritate sua ordinaria approbare, ratificare et confirmare dignetur. Et in horum omnium testimonium sigillum meum proprium presentibus duxi appendendum. Nos quoque predicti Ludovicus Abbas et Conventus monasterii

in Wingarten, magistra et conventus monasterii in Hofen, et consules predicti opidi in Bouchornia fatemur et recognoscimus, quod omnia et singula de nobis prescripta vera existunt, atque eciam pro approbatione, ratificatione et confirmatione omnium premissurum una cum prefato Jacobo predicto reverendo in Christo Patri et Domino Hainrico Dei gratia epo. Const. moderno supplicamus. Et eciam in horum omnium testimonium nos Ludwicus Abbas et Conventus monasterii in Wingarten nostra, nos, magistra et conventus monasterii in Hofen nostrum commune, et nos consules dicti opidi in Bouchornia pro nobis et nostris successoribus et opido et universitate ibidem ipsius opidi sigilla ad sigillum ipsius Jacobi presentibus duximus appendenda.

Datum in prefato opido in Buochornia anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo (!) secundo in Vigilia Omnium Sanctorum proxima. Indictione iuxta Romanam Curiam quinta.

Dr.-Pg. Ludwigsburg (St. Fil. Arch. Hofen B 15). Angehängt die 4 eingenähten Siegel des Jakob Cellerarii, des Abtes Ludwig von Weingarten, des Kl. Hofen, der Stadt Buchhorn. — Vorhanden ist nur noch das erste und letzte (zerbrochen).

2.

1382 November 6. (VIII Id. Nov.), Konstanz. — B. Heinrich von Konstanz bestätigt die von dem Priester Jakob Keller von Buchhorn auf dem Altar U. L. Frau, St. Johannes Baptist und der Hl. Dreikönige in der Nikolauskapelle zu Buchhorn gemachte ewige Messstiftung.

Hainricius Dei gratia Episcopus Constantiensis universis Christi fidelibus tam presentibus, quam futuris bone voluntatis hominibus presentes nostras literas intuentibus scriptoris notitiam cum salute. — Cum dilectus in Christo Jacobus Cellerarii de Buochorn, presbyter mee dyocesis ob laudem et honorem omnipotentis Dei, gloriose virginis Marie et omnium Sanctorum, nec non pro salute anime sue, pro-

genitorum et successorum suorum et omnium aliarum Christi fidelium animarum divinique cultus ob augmentum unam perpetuam missam in altari gloriose virginis et matris Marie, beatorum Joannis Baptiste et Trium Regum in capella beati Nycolai in oppido Buochorn dicte mee dyocesis situatis per sacerdotem idoneum secularem perpetuo habendam et celebrandam redditibus annuis 12 [℥] [℥] Constantiens, sacerdoti ydoneo seu prebendario predicte perpetue misse prefati altaris pro tempore existenti de certis et validis bonis et possessionibus suis in littera dotationis eiusdem perpetue misse expressis perpetuo dandis et de eisdem exsolvendis de consensu honorabilis et religiosorum in Christo Domini Ludovici abbatis et conventus monasterii in Weingarten ord. s. Benedicti prefate mee dyocesis, necnon magistre et conventus monasterii in Hofen, ordinis et dyocesis predictorum, patronorum capelle sancti Nycol(ai) prescripte, necnon oppidanorum dicti oppidi in Buochorn, modo et forma prout in litteris dotationis eiusdem perpetue misse predictis continetur dotavit, et sic fieri ordinavit nobisque, ut eandem ipsius predicte perpetue misse prefati altaris dotationem et ordinationem sub modo et forma prescriptis admittere et approbare ipsasque auctoritate nostra ordinaria confirmare dignamur humiliter et cum instantia debita supplicavit, prout premissa et alia in literis dotationis predicte perpetue misse sigillis abbatis et magistre et conventuum monasteriorum predictorum, Jacobi dotatoris et consulum oppidi in Buochorn predictorum pendentibus sigillatis plenius continetur. Nos igitur Hainricus ep. Const. predictus petitionem nobis in hac parte factam rationem consonam fore attendentes, et eidem favorabiliter annuere cupientes, et quia ea, quae in augmentum divini cultus, quem nostris temporibus augeri desideramus, ac ea, que a Christi fidelibus rationabiliter ordinantur, benigne prosequimur, et ex debito pastoralis officii amplexamur, habita inquisitione summaria de et super premissis invenimus dotationem et ordinationem dicte perpetue misse prefati altaris rite et debite factas fore et processisse, necnon con-

sensus patronorum predictorum benivolos et expressos intervenisse, quodque sacerdos seu prebendarius eiusdem perpetue misse pro tempore existens in illis locis honorifice per huiusmodi redditus potest sustentari, dotationem et ordinationem sepedicte perpetue misse prefati altaris iuxta formam et tenorem literarum dotationis et ordinationis eiusdem predictarum et desuper confectarum ad petitionem nobis in hac parte supra factam certa omnia et singula prout ipsorum oportunitas et necessitas requirunt, admittimus et approbamus, ipsaque auctoritate nostra ordinaria hiis in scriptis in Dei nomine confirmamus, volentes easdem dotationem et ordinationem dicte perpetue misse prefati altaris ab omnibus Christi fidelibus in perpetuum inviolabiliter observari, ita tamen, quod canonica institutio sacerdotis seu prebendarii ad eandem perpetuam missam prescripti altaris quotiens vacaverit et oportuum fuerit, fiat sine omni preiudicio et gravamine parochialis ecclesie ibidem.

Datum Constantie a. D. 1382, VIII Jd. mensis Novembris. Ind. V.

Dr.-Pg. Ludwigsburg St. Fil. Arch. Hofen B 15. Pgmfr. Siegel fehlt.

3.

1435 Juli 19. (XIV. Kal. Aug.), Florenz. — Papst Eugen IV an EB. von Tarent, B. v. Cervi und Friedrich, erwählten Bischof von Konstanz, daß sie dem Jakob v. Reate die schon so lange vacierende Pfarrei (genannt Propstei) Buchhorn zuweisen.

Eugenius Episcopus, servus servorum Dei, Venerabilibus fratribus archiepiscopo Tarentinensi³⁹ et episcopo Ceruensi ac dilecto filio Friderico electo Constantiensi salutem et apostolicam benedictionem.

³⁹ Johannes Berardi de Tagliacotio, clericus Marsicon. in min. const. Kardinal 1439.

Grata devotionis obsequia, quae dilectus filius Jacobus de Reate O. fr. Praed. professor, Capellanus noster, nobis et Apostolicae Sedi hactenus impendit et adhuc sollicitis studiis impendere non desistit, necon religionis zelus, vitae et morum honestas, aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, quibus personam suam fide dignorum testimoniis iuvari percepimus, nos inducunt, ut sibi reddamur ad gratiam liberales. — Cum itaque, sicut accepimus parochialis ecclesia de Bucornia, prepositura nuncupata, Constantiensis diocesis, quae a monasterio de Vineis O.S.B. dicte diocesis, cuius membrum existit et per eius monachos gubernari consuevit, vacet ad presens, et tanto tempore vacavit, quod de eius vero vacationis modo certa notitia non habetur, et illius collatio iuxta Lateranensis statuta concilii est ad Sedem Apostolicam legitime devoluta, Nos volentes eidem Jacobo premissorum obsequiorum et meritorum suorum intuitu gratiam facere specialem Discretionem Vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus Vos vel duo, aut unus vestrum per nos vel alium seu alios ecclesiam predictam, cuius fructus, redditus et proventus centum et quinquaginta florenorum auri secundum communem estimationem valorem annum, ut accepimus, non excedunt, quocumque modo aut ex cuiuscumque persona vel per constitutionem felicitis recordationis Johannis papae XXII predecessoris nostri, quae incipit „Execrabilis“ vacet, etiam si dispositioni Apostolicae specialiter reservata existat, et super ea inter aliquos lis, cuius statum presentibus haberi volumus pro expresso extra Romanam curiam pendeat in ecclesia, dummodo eius collatio devoluta fuerit, ut prefertur et tempore date praesentium non sit in ea alicui specialiter ius quesitum, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis prefato Jacobo auctoritate nostra conferre et assignare curetis, inducentes eum vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem ecclesie iuriumque et pertinentiarum predictorum et defendentes inductum, amoto exinde quolibet illicito detentore ac facientes sibi de ipsius ecclesie fructibus redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus uni-

versis integre responderi, contradictores auctoritate Nostra appellatione postposita compescendo, non obstantibus pie memorite Bonifacii pape VIII predecessoris etiam Nostri et aliis constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, nec non statutis et consuetudinibus monasterii et Ordinis predictorum quibuscumque contrariis, iuramento confirmationis Apostolice vel quacumque firmitate alia roboratis, aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis in ipsis partibus speciales vel generales dicte Sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, etiamsi per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel aliter quomodolibet sit processum.

Quibus omnibus prefatum Jacobum in assecutione dicte ecclesie volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quoad assecutionem beneficiorum aliorum prejudicium generari, seu si venerabili fratri Episcopo Constantiensi pro tempore existenti vel quibusvis aliis communiter vel divisim a dicta sit Sede indultum quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneatur et ad id compelli aut quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint, quodque de huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem coniunctim vel divisim spectantibus nulli valeat provideri per litteras Apostolicas non faciente^o plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et qualia dicte Sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscumque tenoris existat, perquam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus huiusmodi gratie impediri valeat quomodolibet vel differri, et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in litteris mentio specialis, aut quod predictus Jacobus prefati Ordinis Praedicatorum professor existet. Nos enim cum eodem Jacobo, ut predictam ecclesiam recipere et quoad vixerit retinere libere et licite valeat, et generalis Concilii et quibuscumque aliis Constitutionibus Apostolicis necnon statutis et consuetudinibus supradictis ceterisque contrariis non obstantibus auctoritate Apostolica

tenore presentium de specialis dono gratie dispensamus. Volumus autem, quod per presens mandatum nostrum huiusmodi dilecto filio abbati dicti monasterii, qui nunc est, vel pro tempore fuerit, cuius ipsius ecclesie dispositio pertinere dinoscitur nullum in posterum prejudicium generetur. Et insuper ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari.